
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione:  

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA SISTEMI CONFEZIONAMENTO PEZZI ANATOMICI 
OCCORRENTI ALLE AA.SS. DI BI-NO-VC-VCO, A.O.U. "MAGGIORE DELLA 
CARITÀ" DI NOVARA, AFFERENTI ALL'AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO 3 E ALL'AUSL VALLE D'AOSTA. RINNOVO 
TRIENNALE - IMPORTO COMPLESSIVO EURO 749.002,80 OLTRE IVA - 
CIG 8301992C84. 

 

Determinazione n. 570 in data 15/05/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA SISTEMI CONFEZIONAMENTO PEZZI ANATOMICI 
OCCORRENTI ALLE AA.SS. DI BI-NO-VC-VCO, A.O.U. 
"MAGGIORE DELLA CARITÀ" DI NOVARA, AFFERENTI 
ALL'AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO 3 E 
ALL'AUSL VALLE D'AOSTA. RINNOVO TRIENNALE - IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 749.002,80 OLTRE IVA - CIG 
8301992C84. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 3 del 06/06/2016 è stata affidata alla Ditta A. MENARINI 
DIAGNOSTICS s.r.l. di Firenze la fornitura di sistemi per il confezionamento di pezzi 
anatomici per le AA.SS. dell’AIC n. 3 e per l’AUSL Valle d’Aosta per 3 anni oltre 
eventuale rinnovo di ulteriori 3 anni; 

- il Capitolato Speciale di gara, al paragrafo 2.3 fissava la durata del contratto in 3 anni 
dalla data di effettivo inizio, riservandosi la facoltà di procedere al rinnovo per ulteriori 3 
anni rinegoziando i prezzi; 

- con lettera protocollo n. 36013 del 23/12/2019 e n. 960 del 15/01/2020 è stato chiesto 
alle AA.SS. dell’AIC  e all’AUSL Valle d’Aosta di manifestare il proprio interesse alla 
rinegoziazione della procedura di che trattasi indicando ciascuna il proprio fabbisogno 
per 36 mesi; 

- visto il Capitolato Speciale, paragrafo 2.3 “Durata”, della procedura in oggetto, con 
lettera protocollo n. 1581 del 22/01/2020 è stato chiesto alla Ditta A. MENARINI 
DIAGNOSTICS s.r.l. di Firenze la disponibilità al rinnovo per ulteriori 3 anni; 

- la Ditta A. MENARINI DIAGNOSTICS s.r.l., con lettera protocollo 178-FC-2020 del 
29/01/2020 ha comunicato la disponibilità alla proroga della fornitura in oggetto per 
ulteriori 3 anni ad immutate condizioni economiche; 

- le AA.SS. dell’AIC e l’AUSL Valle d’Aosta con note del 9 e 30 gennaio, 3 e 14 febbraio 
hanno inoltrato e.mail comunicando il proprio interesse ed i quantitativi per il  rinnovo 
della procedura di che trattasi; 

- con ulteriore nota protocollo 8917 del 19/03/2020 è stato chiesto alla citata Ditta la 
disponibilità a praticare una miglioria all’offerta n° 3729-FB-BP del 16/12/2015 
comunicando il fabbisogno richiesto da ogni singola AA.SS.LL.; 

Determinazione n. 570 in data 15/05/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

- con lettera protocollo 840-BP-2020 del 14/04/2020 la Ditta A. MENARINI DISGNOSTICS 
s.r.l. di Firenze ha comunicato la propria disponibilità al rinnovo triennale della fornitura 
in oggetto per complessivi Euro 749.002,80 oltre IVA comprendenti: canone locazione 
della strumentazione (Euro 334.260,00), canone assistenza tecnica (Euro 76.773,60) e 
materiale di consumo (Euro 337.969,20); 

- con e.mail del 24/04/2020 è stato chiesto al Direttore della S.C. Anatomia Patologica di 
esprimere il proprio parere in relazione all’offerta economica sopra dettagliata; 

- il Direttore della S.C. Anatomia Patologica con nota del 07/05/2020 ha espresso parere 
favorevole al rinnovo della procedura in oggetto; 

- dall’analisi dell’offerta prot. 840-BP-2020 del 14/04/2020 risulta che a fronte della 
richiesta di n. 12 filtri per formalina necessari per l’A.S.L. BI, ne sono stati offerti n. 96, 
pertanto è stato chiesto alla Ditta di provvedere alla rettifica; 

- la Ditta A. MENARINI DIAGNOSTICS s.r.l. con e.mail del 13/05/2020 ha inviato l’offerta 
con le opportune integrazioni; 

RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta A. MENARINI DIAGNOSTICS s.r.l. il rinnovo triennale 
della procedura negoziata per la fornitura di sistemi di confezionamento pezzi anatomici 
occorrenti alle AA.SS. BI-NO-VC-VCO, A.O.U. Maggiore della Carità di Novara e A.U.S.L. Valle 
d’Aosta alle condizioni economiche di cui all’offerta 840-BP-2020 del 14/04/2020 e successiva 
integrazione del 13/05/2020; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare alla Ditta A. MENARINI DIAGNOSTICS s.r.l. di Firenze il rinnovo per tre anni 
della procedura negoziata per la fornitura di sistemi di confezionamento pezzi anatomici 
occorrenti alle AA.SS. BI-NO-VC-VCO, A.O.U. Maggiore della Carità di Novara e A.U.S.L. 
Valle d’Aosta alle condizioni economiche di cui all’offerta 840-BP-2020 del 14/04/2020 e 
successiva integrazione del 13/05/2020 allegate al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale, come segue: 

 

 

Determinazione n. 570 in data 15/05/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

Strumentazione Q.tà 
Canone 
mensile 
unitario 

Canone 
annuale 
unitario 

Canone 
complessivo 

per 3 anni  
% IVA 

Locazione sistemi Tipo A 11 € 435,00 € 5.220,00 €172.260,00 22% 

Locazione sistemi Tipo B 8+1 € 500,00 € 6.000,00 € 162.000,00 22% 

Locazione sistemi di 
refrigerazione fissi 

13 € 0 € 0 € 0   

TOTALE CANONE LOCAZIONE PER 3 ANNI € 334.260,00  

 

Strumentazione Q.tà 
Canone 
mensile 
unitario 

Canone 
annuale 
unitario 

Canone 
complessivo 

per 3 anni  
% IVA 

Assistenza tecnica sistemi Tipo A 11 € 91,60 € 1.099,20 € 36.273,60 22% 

Assistenza tecnica sistemi Tipo B 8+1 € 125,00 € 1.500,00 € 40.500,00 22% 

Assistenza tecnica sistemi di 
refrigerazione fissi 

13 € 0 € 0 € 0   

TOTALE CANONE ASSISTENZA TECNICA PER 3 ANNI € 76.77 3,60 

 

Materiale di Consumo 

Q.tà 
pres. 
per 3 
anni 

Codice 
prod. 

Q.tà 
per 

conf.  

N. 
conf.  

Prezzo 
unit. 

Prezzo a 
conf. 

Costo 
compless. per 

3 anni 

% 
IVA 

Stand up vacuum bag 
small 

40500 

46606 
200 
pz. 203 € 1,45 € 290,00 € 58.870,00 22 

Stand up vacuum bag                

Vacuum bag extra large 45875 
200 
pz. 203 € 1,45 € 290,00 € 58.870,00 22 

Vacuum bag large 45893 
200 
pz. 203 € 1,45 € 290,00 € 58.870,00 22 

Etichette                 

Roll paper kit   47630 1 pz. 1902   € 14,00 € 26.628,00 22 

Aldeide formica 10% con 
attacco a baionetta 
(conf. da 10 litri) 

3000 

48795 10 lt. 900 € 1,84 € 18,40 € 16.560,00 22 

Determinazione n. 570 in data 15/05/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

Filtro per formalina (1 
pz. a conf.) (per A.S.L. 
BI) 

12 
46784 1 pz. 12   € 119,70 € 1.436,40 22 

Filtro per formalina (1 
pz. a conf.) (Materiale di 
consumo offerto per i 
restanti Sistemi tipo B 
SEAL SAFE) 

84 

46784 1 pz. 84 € 119.,70 € 10.054,80 22 

Ultrasafe Bucket 1 l    ***   50761 1 lt. 102   € 290,00  29.580,00 22 
Ultrasafe Bucket 3 l    ***   50762 3 lt. 264 € 50,00 € 150,00 € 39.600,00 22 

Ultrasafe Bucket 5 l    ***   50763 5 lt. 375 € 20,00 € 100,00 € 37.500,00 22 

TOTALE MATERIALE DI CONSUMO PER 
3 ANNI € 337.969,20 

TOTALE GENERALE (CANONE ASSISTENZA + MATERIALE DI 
CONSUMO) PER 3 ANNI € 749.002,80 

 

***: Ultrasafe Bucket consumabili dedicati per lo strumento Ultrasafe codice 50760 proposto in     
aggiornamento c/o AOU Maggiore della Carità di Novara 

Sconto % su listino 
vigente, per ulteriore 
materiale di consumo 

0% 

 

Dettaglio strumentale apparecchiature (che rimarranno di proprietà della Società A. 
MERNARINI DIAGNOSTICS s.r.l.) necessarie per l’esecuzione delle determinazioni richieste: 

 

Sistema proposto ad integrazione dell'attuale forni tura 
Q.tà Codice  Descrizione Stato strumento  CND RDM 

1 48218 Tissusafe Plus Data Logg.68902 Nuovo W02079099 1377806 

Sistema proposto quale aggiornamento tecnologico 
1 50760 Ultrasafe 107000 Nuovo W02079099 1805306 

Sistema strumentale già in uso 

10 48218 Tissusafe Plus Data Logg. 68902 Revisionato W02079099 1377806 

6 45892 Sealsafe 68460 Revisionato W02079099 1295472 
2 46966 Sealsafe W Datalog Reader  Revisionato W02079099 1295477 

Determinazione n. 570 in data 15/05/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

8 45896 Formalin Fumes filt.kit 61550/F  Revisionato N.A. N.A. 
20 48793 Rapid Coonector Tank Sealsafe 68630 Revisionato N.A. N.A. 
7 46333 Frigo anta cieca 140 l. 22.7616.99 Revisionato     
6 46334 Frigo anta cieca 360 l. 22.7615.99 Revisionato     
65 46389 Datalogger card 68500 Nuovo W0599 1375916 

 

2) di attribuire l’onere derivante dal presente provvedimento, in capo all’A.S.L. BI, per 3 anni 
pari ad Euro 68.263,88 IVA inclusa ai seguenti conti di Bilancio – autorizzazione 44 e 
autorizzazione 15 – Bilancio 2020 – CIG 8301992C84 per la fornitura di quanto segue: 

 

Strumentazione Q.tà 
Canone 
mensile 
unitario 

Canone 
annuale 
unitario 

Canone per      
3 anni  

Locazione sistemi Tipo A 1 € 435.00 € 5 220.00 € 15 660.00 

Locazione sistemi Tipo B 1 € 500.00 € 6 000.00 € 18 000.00 

Locazione sistemi di refrigerazione fissi 2 € 0.00 € 0.00 € 0.00 

TOTALE CANONE LOCAZIONE PER 3 ANNI € 33 660.00  

 
 

Strumentazione Q.tà 
Canone 
mensile 
unitario 

Canone 
annuale 
unitario 

Canone 3 
anni unitario  

Assistenza tecnica sistemi Tipo A 1 € 91.60 € 1 099.20 € 3 297.60 

Assistenza tecnica sistemi Tipo B 1 € 125.00 € 1 500.00 € 4 500.00 

Assistenza tecnica sistemi di refrigerazione 
fissi 2 € 0.00 € 0.00 € 0.00 

TOTALE CANONE ASSISTENZA TECNICA PER 3 ANNI € 7 797 .60 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

Qtà 
pres. 
per 3 
anni 

Codice 
prod. 

Q.tà per 
conf. 

N. 
conf.  

Prezzo 
unit. 

Prezzo a 
conf. 

Costo per 3 
anni  

Stand up vacuum bag small 
5200 

46606 200 pz. 
26 

€ 1.45 
€ 290.00 € 7 540.00 

Stand up vacuum bag        

Determinazione n. 570 in data 15/05/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

Vacuum bag extra large 45875 200 pz. € 1.45 

Vacuum bag large 45893 200 pz. € 1.45 

Etichette (1 rotolo da 80) 90         € 0.00 € 0.00 

Aldeide formica 10% con 
attacco a baionetta (conf. da 
10 litri) 

litri 
3000 48795 10 lt. 300 € 1.84 € 18.40 € 5 520.00 

Filtro per formalina (1 pz. a 
conf.) 12 46784 1 pz. 12   € 119.70 € 1 436.40 

TOTALE MATERIALE PER 3 ANNI € 14 496.40  

 

ANNO 2020: 

conto 03100504 – aut. 44 - Canoni per beni strumentali sanitari – Euro 13.688,40 IVA compresa 

conto  03100107 – aut. 44 - Reagenti di laboratorio – Euro 5.895,20 IVA compresa 

conto 03100203 – aut. 15 – Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico-scientifico-
sanitarie – Euro 3.171,02 IVA compresa 

 

3) di attribuire ai relativi anni di competenza 2021-2022 il relativo onere di spesa; 

4) di trasmettere copia del presente atto alla S.S. Ingegneria Clinica per gli adempimenti di 
competenza; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento alle AA.SS. NO-VC-VCO, A.O.U. 
“Maggiore della Carità” di Novara, e all’AUSL della Valle d’Aosta; 

6) di accantonare, ai sensi dell’art.113, c.2 del D. LGS. 50/2016, la somma di Euro 18.275,67 
IVA inclusa, pari al 2% dell’importo derivante dal presente atto; 

7) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 570 in data 15/05/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 570 in data 15/05/2020


















